JSS九州 第 34回地方会研修会のお知らせ
（現地開催+オンデマンド配信）

拝啓 沖縄県臨床検査技師会員の皆様

立夏の候,皆様におかれましては,ますますご健勝のこととお喜び申し上げます.

JSS九州 地方会では 2023年 7月 23日（日）に第 34回研修会を宮崎にて開催する予定
です。（オンデマンド配信 2023年 8月 1日(火) 11時 00分～8月 15日(火)24時 00分）
今回は, 「達人への道～こんな症例に遭遇したら？～」をテーマとし, 各領域で活躍してい
るエキスパートの先生方に，ルーチンや救急での検査の際、稀な症例や他の領域での症例に

遭遇したら，どのように考え，どのように検査を進めていくのか等についてご講演していた

だきます．

今回は現地開催+オンデマンド配信で行う予定です.オンデマンド参加もありますが,お時
間の許される方は宮崎に足を運んで頂き,会場にて臨場感のある講演を聴いていただき,日
常検査で悩まれる症例への参考になれば幸いです.
参加希望の方は学会 HP（https://www.jss.org/）を開いていただき,右下の地方会一覧→

JSS九州 第 34回地方会研修会（他の地方会とお間違えないように）からお進みください.

スタッフ一同,参加者の皆様が満足して頂けるように準備を進めております．
皆様のご参加のほど宜しくお願い致します。

JSS九州地方会 代表幹事 松田 英世
               連絡先 TEL 090-5477-6443
               九州地方会メールアドレス jss-kyushu@mail.jss.org
               個人メールアドレスmatsuda@mail.jss.org

敬具

JSS九州第 34回地方会研修会のお知らせ

主催：JSS 九州地方会・一般社団法人日本超音波検査学会
実行委員長：田中 勝徳（宮崎県済生会日向病院 臨床検査室）

新型コロナウイルス感染症感染拡大のなか，地方会の開催方法について慎重に検討して参りました．今回の宮崎県

宮崎市開催に関しましては，現地参集型での開催を予定しております．また，講演は後日オンデマンド配信いたしま

す．会場に参加した方もオンデマンド配信の視聴は可能です．超音波検査士資格更新 5単位は当日参加，または，オ

ンデマンド配信の参加により取得できます．ご参加には事前登録以外にも会員，非会員の当日参加が可能で，申し込

み方法につきましては従来通りです．

今回は「達人への道～こんな症例に遭遇したら？～」をテーマとしました．日々の検査で，様々な症例に遭遇した

際に，疑問や不安に対してどのような視点や思考で検査を行うのか，各領域で活躍しているエキスパートの先生方に，

ルーチンや救急での検査の際、稀な症例や他の領域での症例に遭遇したら，どのように考え，どのように検査を進め

ていくのかついてご講演していただきます．

会場参加者につきましては，マスクの着用をお願い致します．また，参加者本人あるいは同居の家族などに発熱，

咳，痰，咽頭痛，倦怠感等の風邪症状・体調不良がある場合には会場参加をご遠慮いただきますようご理解とご協力

をお願い致します．

教本のみではなかなか学ぶことができない内容となっておりますので，所属地方会を問わず，多数の皆様にご参加

いただきますようご案内申し上げます．

記

テーマ： 「達人への道～こんな症例に遭遇したら？～」

日時：   2023 年 7 月 23 日(日) 9 時 50 分～15 時 35 分

オンデマンド配信: 2023 年 8 月 1 日(火) 11 時 00 分～8月 15 日(火)24 時 00 分

会場：   メディキット県民文化センター イベントホール

〒880-8557 宮崎県宮崎市船塚 3丁目 210 番地 1

会場へのアクセスは下記リンクもご参照ください．

HP：https://miyazaki-ac.jp/

【交通機関利用の場合】

バス：「文化公園」行き 終点「文化公園」下車徒歩 1分

「宮崎神宮」行き 終点「宮崎神宮」下車徒歩 5分

「国富・綾」「平和ヶ丘」または「古賀総合病院」行き

終点「文化公園」下車徒歩 1分

「平和台」行き 終点「霧島 3丁目」下車徒歩 4分

※宮崎駅のりば・デパート前のりば利用

タクシー：宮崎駅(西口)より約 10分

      宮崎神宮駅からタクシーで約 5分

自家用車：宮崎西 ICから国道 10号経由で宮崎市方面約 20分

参加費 正会員・事前登録：2,000円，正会員・当日受付：2,500円

       学生会員・事前登録：1,000円，学生会員・当日受付：1,000円

非会員（事前登録なし）：4,000円，学生会員 1,000円

定員 現地参加 300名 ※定員に達し次第締め切らせていただきます．

オンデマンド参加 500名

事前登録

受付開始：2023 年 6 月 8 日(木)

受付締切：郵便振替         : 2023 年 6 月 29 日(木)まで／振込期限 2023 年 7月 7 日(金)

     コンビニ決裁     : 2023 年 7 月 11 日(火)まで／振込期限 2023 年 7月 13 日(木)

          クレジット決済  : 2023 年 7 月 11 日(火)まで

※事前登録をしていただき，振込期限内に入金が確認されてから登録完了となります．

振込期限内に入金されない場合はキャンセル扱いとなりますのでご注意ください．

ご注意： ＊変更など最新情報や申込状況はホームページ（http://www.jss.org/）でご確認ください．

＊参加登録は登録時点で入会が承認されている会員の方のみご利用が可能です．

＊お子様連れでの入場はできません．

＊会場内での撮影および録音は禁止とします．

＊会場周辺に食事可能な施設や店舗が少ないので，当日は昼食のご持参をお勧めします。

会場は食事可能ですのでご利用ください．

＊駐車場(無料)がご利用可能ですが、限りがございます．なるだけ公共交通機関をご利用ください．

＊本会は日本超音波医学会認定の超音波検査士資格更新 5単位が取得できます．

＊その他，お知らせ事項についてご確認ください．

連絡先： JSS九州地方会事務局

       鹿児島厚生連病院 画像技術科 西 憲文

       〒890-0061 鹿児島市与次郎 1-13-1

E-mail：jss-kyushu@mail.jss.org （E メールでお願いします）

JSS九州第 34回地方会研修会プログラム
2023年 7月 23 日（日）

時間 内容

9:20～9:50 受付

9:50～9:55 開会挨拶・オリエンテーション

10:00～11:00 第Ⅰ部 講演

 「腹部領域～こんな症例に遭遇したら？～」

  講師：白石 周一 （東海大学医学部付属八王子病院 臨床検査技術科）

  司会：田中 勝徳 （宮崎県済生会日向病院）

腹部領域の疾患における超音波検査の判断を迅速で正確にどのような読影能力で発揮してい

るのか，豊富な経験の中から腹部領域における見方・考え方のポイントやピットホールなど症

例画像を提示し,ご講演いただきます．

11:00～11:10  休憩

11:10～12:10  第Ⅱ部 講演

「脳神経領域～こんな症例に遭遇したら？～」

  講師：山本 多美 （済生会熊本病院 中央検査部）

  司会：濵田 助貴 （Sono Support）
数多くの症例や手技をご経験されておられる立場より， 頸動脈超音波のみならず，経頭蓋超

音波検査を含め， いろいろな症例における見方・考え方のポイントやピットホールなど， 症

例画像を提示し,ご講演いただきます.

12:10～13:10 休憩

13:10～13:20 九州 35回地方会案内

13:20～14:20 第Ⅲ部 講演

「循環器領域～こんな症例に遭遇したら？～」

  講師：浪崎 秀洋 （産業医科大学病院 臨床検査・輸血部）

司会：水上 佳也子（都城健康サービスセンター）

豊富な経験の中から循環器領域における見方・考え方のポイントやピットホールなどを循環器

領域の専門の立場から症例画像を提示し，ご講演いただきます．

14:20～14:30 休憩

14:30～15:30 第Ⅳ部 講演「 消化管領域」

 「消化管領域～こんな症例に遭遇したら？～」

  講師：松田 英世 （沖縄ソノグラファーサポート）

  司会：塩屋 晋吾 （霧島市立医師会医療センター）

消化管領域の疾患における超音波検査の判断をどのような読影能力でし， 豊富な経験の中か

ら消化管領域における見方・考え方のポイントやピットホールなど症例画像を提示し,ご講演
いただきます．

15:30～15:35 閉会挨拶